認列於其他綜合損益  (5,535) 244 (5,291)

提撥退休基金  － 1,200 1,200

支付退休金  30,724 (6,199) 24,525

103年12月31日餘額  $ (95,445) $ 70,218 $ (25,227)

53

精算評價之主要假設列示如下：

 104年 12月 31日 103年 12月 31日

折 現 率 1.50％~2.10% 1.80％~2.10%

薪資預期增加率 1.00％~2.50% 1.00％~2.50%

計畫資產之預期報酬率 1.50％~2.10% 1.80％~2.10%

本公司及國內子公司計畫資產整體預期報酬率係參考行政院勞

工委員會勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形所作

之估計，有關計畫資產之主要類別於報導期間結束日公允價值

百分比資訊可至行政院勞工委員會勞工退休基金監理會網站之

政府公開資訊專區查詢。

民國 104 年及 103 年 12 月 31 日當採用之主要精算假設變動對

確定福利義務現值之分析如下：

104 年 12 月 31 日
精算假設
增加 1％

精算假設
減少 1％

折 現 率  $ 31,246  $ 34,988

未來薪資水準增加率  $ 34,715  $ 31,473

103 年 12 月 31 日
精算假設
增加 1％

精算假設
減少 1％

折 現 率  $ 29,633  $ 33,767

未來薪資水準增加率  $ 33,504  $ 29,842

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設

變動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分

析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。本期

編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

截至 104 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 10

年。另本公司預計於民國 104 年 12 月 31 日報導日後之一年內對

確定福利計畫提撥金額為 1,052 仟元。

54

(十六)股本/庫藏股

1.截至民國 104 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 4,500,000

仟元，實收資本額為 2,821,575 仟元，每股新台幣 10 元，分為

282,158 仟股，扣除庫藏股後，實際發行流通在外股數為

277,158 仟股。

2.本公司民國 104 年及 103 年 1 月 1 日至 12 月 31 日庫藏股變動

情形如下：

(1)股份收回原因及其數量變動情形：

(單位：股)

  104   年   度

收回原因  期初股數 本期增加 本期減少  期末股數

供轉讓股份予

員工
 5,000,000 － － 5,000,000

  103   年   度

收回原因  期初股數 本期增加 本期減少  期末股數

供轉讓股份予

員工
 5,000,000 － － 5,000,000

(2)證券交易法規定公司對買回發行在外股份之數量比例，不得

超過公司已發行股份總數 10％，收買股份之總金額，不得

逾保留盈餘加計發行股份溢價及已實現之資本公積金額。

截至民國 104 年 12 月 31 日止，本公司已買回庫藏股票金額

計 36,797 仟元。

(3)本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉

讓前亦不得享有股東權利。

(4)依證券交易法規定，因供轉讓股份予員工所買回之股份，應

於買回之日起三年內將其轉讓，逾期未轉讓者，視為公司

未發行股份，並應辦理變更登記銷除股份。而為維護公司

信用及股東權益所買回股份，應於買回之日起六個月內辦

理變更登記銷除股份。

55

(十七)資本公積
 104 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

實際取得或處分子

公司股權與
帳面價值差額

認列對子公司
所有權益變動數

合   計

104 年 1 月 1 日餘額 $ 39,356 $ 4,399 $ 43,755

與非控制權益交易 59,833 － 59,833

104 年 12 月 31 日餘額 $ 99,189 $ 4,399 $ 103,588

 103 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

 庫藏股交易
實際取得或處分

子公司股權與
帳面價值差額

認列對子公司
所有權益變動數

合   計

103 年 1 月 1 日餘額 $ 87,908 $ － $ － $ 87,908

資本公積彌補虧損 (87,908) － － (87,908)

與非控制權益交易 － 39,356 － 39,356

按持股比例認列關聯企

業權益變動
－ － 4,399 4,399

103 年 12 月 31 日餘額 $ － $ 39,356 $ 4,399 $ 43,755

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之

所得之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，

按股東原有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關

規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收

資本額 10％為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，

不得以資本公積補充之。

(十八)保留盈餘/待彌補虧損

1.依本公司章程規定，每年決算後如有盈餘，除彌補歷年虧損並

依法繳納所得稅外，應先提列 10％為法定盈餘公積，並依證券

交易法第 41 條規定提列特別盈餘公積，次就其餘額加計以前

年度未分配盈餘後，由董事會擬定盈餘分配議案，提請股東會

決議分配之；其中員工紅利 5％至 12％，員工分配股票股利之

對象得包括符合一定條件之從屬員工，該一定條件由董事會訂

之；董事之酬勞金不高於 4％，獨立董事不參與分配。

56

有關員工酬勞(紅利)及董事酬勞資訊，請參閱附註六(廿五)。

2.另依據公司章程有關股利政策之規定，基於公司營運需要暨爭

取股東權益最大化之考量，本公司股利政策將依公司未來之資

本支出預算與資金需求情形，對現金股利之比例以不低於股利

總額 30％分派。

3.依公司法規定，公司於完納一切稅捐後，分配盈餘時，應先提

列 10％之法定盈餘公積，依民國 101 年 1 月 4 日修正後之公司